F f tis, &

tis, & tanquam repugnatis continentia refractis, uniuersa improbitas ceteruatim se effuderat: tum uero statuit Deus bonitatem semper sua, & misericordiam memor maximo, & ultimo suo beneficio cunctum hominum genus sibi obligare, & adiungere, missusque filio suo in carne, naturaque hominis non solum ueniam nobis ab fesse atque pacem, sed patrium etiam nomen, illamque charitatem, quae in patris affectu erga filios est innata obtrulit, & pollicitus est, si nos uicissim infidos illos & turbidos mundi amores deponentes in ipsum Deum amorem omnem nostrum, omne animi studium contulismus, nec in his, quae mundi sunt, sed in ijs, quae ab ipso maiora nobis multo ac praestantiora proponuntur, figere spes nostrar, & cupiditate illorum flagrare instituimus. Hic mihi nemo obijicit, quid ita per hosce gradus Deus tam confiliorum suorum, quam temporum, ac non de principio statim hac opitulandi ratione usus sit, ut benignitate magis, quam poena nos uinciret. Nescit enim qui talia opponit, profecto cogitare, quae sint curricula, & processus diuinæ prouidentia, quae in seipso stabili, unaque semper, habet in creatis rebus interualla, neque se alter ostenderet, si non distincta foret spatius, & operibus. Quid enim dixerim ego fructibus terra habendis, cur annum tempus datum est, ac non protinus sata continuo demissa sunt? Quod si his ad pulsem, frumentaque perducendis ortus, & auctio, & maturitas est attributa, alioquin si progressus isti non fiant, & uelut gradus, neque tempora distingui, neque celum conuerti sit necessari, omnisque & motus rerum, & uirietas, & differetia fuerit sublata: si inquam, omnibus in rebus, quae sub motu naturæ sunt, quædam primum ingressiones, deinde moræ, mox reprehensiones instituti conatus, & aduersus impedientia luctationes, cursus deinde liberior, appropriationesque ad potiundum finem suum existunt, quae omnes interuallis quibusdam, & uelut paucibus paulatim productæ, currículum tandem omne emittuntur, cuius stultitia est quereret, & scificari hoc in ipso Deo, cuius cōsilia arcانis ponderata rationibus ad opportunitates temporum dimensa, effectibus disperita, uno tam, atque eodem fini ad salutem hominum gradatim ab eo deprehensa, & patefacta sunt? Voluit igitur Deus in extremo tempore, & eterno suo ex consilio noui, & inexplicatum beneficium hominibus afferre, ut unigenitum filium suum pro nobis uite mortali, & uitam illam cōsequenteribus ærumnis, necnon ludibriis, ignominias, morti, crucisque addiceret, ad eum finem, ut nos præclaro illo, admirabilique exemplo in mundo penitus euelleret, sibique cōiungeret. Et quoniam durius esse hoc uidebatur, tam multarum rerum iucundis simarum, quae è terra nobis blandiuntur, tanta uarietate diuelli, in C H R I S T I suscitacione ascensuque in celum ostenderet, quanto maiora contemptoribus terrenorum honorum, & in cœlo mentes suas collocantibus, ac diuiniora apud Deum præmia essent proposita. Ut enim heri, & nudius tertius disputauimus, C H R I S T V S ipse oratio est, & sermo Dei patris habitus ad homines, per quem ueram doctrinam nasci sumus adipiscendæ salutis, & immortalitatis, si Deo ipsi credere, & fidem illi habere summi, & eterni boni nostri in animū induixerimus; quod quoniam sine C H R I S T O facere non possumus, ipse enim Dei ueritas est, & Dei cōsilium; & in ipso generis humani cum Deo reconciliatio, cuius unus ipse potuit esse author: in ipso mors carnis nostra peccati, & propterea uera totius hominis uita, quod ipsius morte & sanguine salui facti sumus. Idemque ipse uia nostra, atque iter, quo ad Deum perueniamus, totum in C H R I S T O situm est salutis hominum mysterium. De quo quidam satis hoc bido dictum est, illaque à nobis, quae inspirante Deo prolate de eo expostæ sunt, omnia liuilius frater habere se dixit in cōmentario relata, petetis ab eo, cū uobis libuerit: quod quidem ad hanc pertinet Pauli uerba, patere uobis iam arbitrator hoc mysterium eterno ex tempore absconditum omnibus, & occultum fuisse; neque hominibus solū, uerum etiam angelis, non quin parte eius aliquam aliqui aliquando prospexerint, tum angelii, tum etiam homines, sed quid totum planè nunquam cuiquam est patefactum. Videlicet Hieremias uim nouæ legis, quae in cordibus hominum uocem suam, non autem in litera amplius expressura esset; Videlicet Esaias ducē melioris seculi deformatum, & contemptum, suo moere & lucitu lætitiam ceteris, gaudiumque afferentem; Videremulti prophetaū, & patriarcharū de C H R I S T O multa, neque enim omnia hic referri est necesse; sed ut plures complura uiderint, illud tamen fœdus inenarrabileque coniugium diuinitatibus

nitatibus cum humanitate nemo satiis uidere, aut perspicere potuit unquam. Qui uero præpotenti Deo propiores semper sunt, assidueque altant in eius conspectu angelii, protestates, & cœlestes mentes reliquæ facile quidem illi nocebant collegam prope suum, & socium eiusdem naturæ hominem in errore ideo lapsum, auersumque plane ab Deo, quod nimis magnam rationem terrenorum honorum duceret, huicque malo, quod lex non fecerat, datum iri remedium à Deo præuidebant; tantam illam tamen humanitatem, tam inauditam, inuisitatemque clementiam, tam incredibilem Dei erga homines amorem ne potuerunt quidem suspicari, ut filium is mitteret ueluti legatum suæ uoluntatis. Primum hoc quanti? Deinde ut ad mortem, & ad ignominiam mitteret, hoc uero est, quod cum attendere, & considerare incipimus, si non sumus plane ferrei, in lacrymas, & gemitus erumpamus oportet, tantum ne amore, tantum ne de nobis studium, tantam cupiditatem, & curam salutis incolumentisque nostræ suscepit Deus, nos ut iudicarit dignos, quorum gratia æqualem sibi filium, non minorem solum angelis, sed ne potentibus quidem & claris inter homines uiris parcm efficeret: cum & antea saepe patriarchis, & prophetis, ipsoque ad nos angelorum ministerio docendos, & adiuuandos usus est. Verum hoc, quod postea factum, ipsa cœlestis exercitus multitudine nato in paupere tugurio C H R I S T O admirata uoce sua imprimis, cantuque celebrauit, pastores mox cognoverunt, nos mortales reliqui maximo nostro cum bono, incommensurabili erga nos omnipotenti Dei beneficio sensimus, ante aliquot secula prophetarum uaticinij, & prædictionibus significatum, annunciatum, promulgatum; non tamen quantum nec cuiusmodi futurū est, potuit plane intelligi, quo quidem diuino suo munere, & filij sui exemplo nos insitutus Deus, ut illi, quoad homini fas est, fieri uelut similes, unamque in hac Dei imitatione, & similitudine, quae ex fide iustificatio saepe dicta Paulo est, uirtutis ueræ, & constantis rationem collitiamus. Nam cetera quidem, quae ex mundanis honoribus, atque laudibus, uel ex ipsa etiam traduntur philosophia uirtutum curricula, atque inuitamenta, neque soliditatem habent stabilem, neque ad immortalitatis præmium nos deducunt. Hæc similitudo Dei ex imitatione I E S V Christi una sola est, crepido stabilitatis nostra, eadem inuicta seculis, immota cupiditatibus, quae cum ueluti procella quadam & tempestates uitram nostram afflue quatiant, hac fide C H R I S T I sola frangi, & propulsari queunt. Firmati enim à Deo per fidem ac iustitiam, in eaque statuti, cum C H R I S T V M habeamus uerbū patris, uia nobis per aspera, & ardua aperiemus, principemque ipsum subeuntem, atque excipientem durissimos mundi casus, quo illi leuiores deinde, & tolerabiliores in nos incident, præuentem quoque nobis in cœlum, & suo illuc ascensu eodem nos uocant, nos spe illorum cœlestium honorum incitati, neque abducimur postea mundi blanditiis, nec asperitatibus deterremur, quin certi, atque constantes etiam si offendimus interdū in uia, & labimus, mente tamen, atque animo in Deo haec amus. Hæc itaque firmitas nobis ab Deo ex Euangelio Pauli est, quod est totum præconium I E S V Christi, in quo mysterium nostræ salutis nunc demum reuelatum est, quod ex eternis seculis delituit, obscurumque permanit, tametsi Deus per prophetas suos aliquas eius partes in omnes mundi oras uoluit promulgari, idcircoque effecit, ut late diffusum Iudeorū nomen, & in omnibus ferè prouinciis, ac ciuitatibus disseminata illa natio legis suæ uim, & notionem hominibus proponeret, quo I E S V Christi futuri seruatoris testimonio prædicato ubique inter homines, & publicato, cum ipse postea C H R I S T V S aduentaret, facilius à gentibus, planiusque agnoscetur, fidesque eius, tanquam unicæ filij Dei accipetur. Huic igitur sic nos firmanti, & curanti, & tantopere nos amanti soli sapienti Deo honor à nobis, & gloria per I E S V M Christum dominum nostrum in seculorum sempiternas aetas. Amen. H I C T R I V L T I V S; lute sanè, inquit, atque addebet ira fieri. Solus enim & sapiens, & laudabilis est Deus, qui si etiā non alio nobis indicio suam benevolentiam ostendisset, quod mūdo inferiori nos præfecit, ceterorumque animarum cunctorum cōstituit dominos; esset tamen eius liberalitas & sapientia cum amore nobis, & cum ueneratione omni recolenda. Cum uero humanis beneficijs, non contentus, diuina etiam hæreditatis præmium nobis proposuerit, atque id nos facilius, ut ad ipsi possemus post multa, uariisque prouidentia, doctrinæque indicia, filium suum unius

cum postremo legauerit ad terras, moriçq; cum pro nobis, & in crucem tolli permisit, quod nos cum eo una in terrenis nostris affectibus modo crucifixi, nihil nisi coelestia, & alta cogitaremus, qd; possumus quoq; amoris, & gratiæ Deo, quod tanto illius, & tam singulari beneficio respôdeat, à nostra parte exhibere. Evidem angor animo non hæc ubiq; gentiū cognita, & diuulgata esse, quæ disputata heri à te, & nudiustius, nos hodie tantum quasi delibando tractauimus, & ea tamen breui ipsa cõmemoratione perspicuum ostendunt sui luminis veritatem. Quid enim potest esse illustrius q; esse unicum hunc æternæ, & uera æquendæ beatitudinis modum, si ab Deo primum egressi, ad Deum item nos recipiamus? quod nostræ perpetuæ salutis mysteriū totum abstrusum olim gentibus, Iudaicis dimidia ex parte datum, nos integrū, & plenum in omnem partem accepimus. Dux porro, & monstrator huius mysteriū solus C H R I S T V S. Neq; hoc tantū, sed & ipse mysterium, sic enim te exponente cognoui, id quod magis, magisq; deinceps animo uoluntatis intelligo esse uerissimū. C H R I S T V M ipsum doctrinam, & uerbum existere patris nos monentis, & condescenſati, si celestium bonorum compotes esse uelimus, orationem suam nobis perdiscedam, hoc est, C H R I S T V M induendū, & pra nobis ferendum esse, hoc est, iterū ut interpretetur, mundanis amoribus deferendis, & celestibus capessendis solam Dei gloriam, & cum ea cognitionē nobis appetendam. Cuius rei documētum nobis est ipse C H R I S T V S, missus ob hoc ipsum & celo, & quatenus homo ad hanc ipsam rem creatus totus, atq; factus, nomen ut nobis filior; Dei, & paternam secūlārē hereditatem tanq; charissimis fratribus cōmunicaret. Hoc igitur ut dico, tam p̄spicua sapientia, & ueritatis lumen, quod ueluti fulgor ē medijs olim regionibus terra in omneis circuicūca rerum fines emicuit, iocetq; ea insonuit, ut nō illa ab homine prolata uox, sed ē celo edita planè intelligeretur: quoq; quidem tempore cuncta propemodū gentes & nationes quantumvis feræ & barbaræ ad Deū selle facile, & ad C H R I S T V M contulerunt: hoc, inquam, lumen nunc relanguisse uelq; adeo, ut nō iam firmo, & recto intuentibus oculo, sed quasi hallucinatibus apparet uideatur. De his loquor, qui illud quoquo modo tamen accipiunt, & se id præferre suis actionibus p̄fertur: a mulito maxima uero parte aut ignorari idem illud, aut etiam contemni, quis p̄ij hominis sensu preditus grauissime potest nō dolere. Cernimus Christianum nomen eō dedūctum esse, prīmu ut qui illud tenent, & norunt, uerbo quidem usurpent, re autem, atq; factis omnia alia potius cōfentur, q; quæ sunt huic professioni, & nominis cōsentanea. Nolim equidē integris, probisq; hominibus, quietiç illi sunt, & ubiq; terrarum cōstituti, ullam meis verbis labem, maculamq; affere. Non enim hos reprehēdere, aut uiolare intendo; sed de cōmuni hominum, qui se ostendunt, & offerunt more, & de usitato genere uiuendi loquor, quod in eo positū nunc est, ut uideamus omneis ferē quærere, quæ sua sunt, ut A postolus ait, nō quæ I E S V Christi. Atq; utinam tamen quæ sua essent, quererent, neq; in alienis uano labore uerſaretur, dum solicitudes suas ad eas res conferunt, quarū propria, & certa nunq; est possesso. Etenim quid magis proprii, magisq; copulatum, atq; hærens; q; sibi unusquisq;. Et tamen qui hoc cogitet, & sapiat, tuamq; imprimis integritatē, & suimet curet in columnitatē quotus iste reperitur. Imminemus foras penē omnes, & noſtrīmet oblitū ad illa externa propendimus, quæ somniū, & rumoribus complent aures nostras, falſoq; splendorē oculos perstringunt, quibus dum potiamur, & compotes eorum simus, ex inanis nosmet ipsos ueritate propriorū bonorum, iustitiaeq; & fidei, & ipsius saepenumero Dei, qui solus salus nostra est, cum possessione fallacium bonorum facimus commutationem. Nam quod uita plena est simulationis, infidiaeq;, mendacijs, quod adulamur, quod uultus fingimus, quod allentamur præsentibus, absentes laceramus, quod dū ad optata nostra perueniamus, non æquitatis, non concordiae, non publici commodi, non pietatis, aut charitatis, aut religionis ducimus rationem, quis nō intelligat causas omnium malorum, quæ Christianam iam diu depopulata Remp. sunt, hodieq; maxime & ustant, & depopulantur, in hoc errore hominum, & communis uitæ confusione confitent. Eō enim adduci his moribus sumus, ut nō amplius uideamur, necq; nostro cōſilio saluū fieri posse, neq; Dei ope, atq; auxilio, propterea quod alterū iniustis cæcati cupidita

cupiditatibus nō uidemus, altero sumus indigni. Itaq; præter bella, & seditiones interstinas, quibus longo iam tempore laborat Christiana Rœp. accessit paucis his annis grauis ista heres, quæ & concordiam publicam, & religionis autoritatem aliquot in locis uehementer cōminuit, metuq; legum sublati, suæ sponte homines ad carnis licentiam, & ad cupiditatū studia projectos, non solum exoluti timore, frænoq; conscientiæ; fed animauit etiam ultro, atq; ad expłedos improbos animorum affectus hortata est. Nam quid de nostro, & fidei nostræ ac religionis perpetuo hoste principe Turcarum dicam; cuius admirabiles & inauditi fortuna cursus non n̄ indicant maius nefitio alienatum a nobis Dei animum, & abhorrentem ab utilitatibus nostris illius uoluntatem esse: ut quoniā nos, quod debemus, id minime agimus, hostis noster quicquid ipse agit, facile sibi id facit, & quasi paratum inueniat. Atq; ut appareat magis, quæ sit in hac re uoluntas, & quod iudicium summi Dei, potest ne esse certius quicq; quam si uelimus nos, hoc est, si príncipes nostri in unum consentiant, facile illum repressum ab his, in quæ imminet, quæ nobis ex ample, & ueteri Christiani nominis imperio pauca iam reliqua sunt facta; neq; hoc solū, uerum etiam ex illis, quæ iam diu occupat, quæ ex damnis nostris possidet, non maximo negocio eum expulsum iri: Nihil est profecto, quod patere possit magis. Quid igitur est causa, quod non prouideretur, quod non occurrit, quod impendens cunctis exitiū nō attenditur? Cæci, cæci, inquam, sumus, neq; conspicimus, quid timere oporteat, quid cauere rectum sit, deseritiq; à Deo, & dereicti, nec cōsilij capiendi, nec bona rationis in eundæ illa habemus facultatem. Atq; ille quidē aucto suo in immenſum, amplificatoq; imperio, quod ex ruinis totum nostris coagmētavit, atq; extruxit, nō contentus Syria, Aegypti, quā paucis his annis, armis est adeptus, cum Asiam cunctam nobis antea abtilissif, Græciam occupauisset, Illyriū estet inuenit, depopulatus, munitissima recens nāc quoq; Pannoniæ oppida expugnauit, imminetq; regno illi, quod si ceperit, ac posse derit, quanq; quo minus accipiat, nihil a nobis remedij paratu esse uideo, non posthac mari discretū quoq; modo hostem, sed in fauibus Italie habituri sumus. Recitan tur quotidie in senatu ex Pannonia literæ, etenim illi legatione, ut scitis, pro summo Pontifice fungitur vir nobilissimus Sicularum, idemq; line omni controuertia prudensissimus Antonius Pulleo Burgius, tuus Sadolete uetus amicus, atq; hospes, de quo tibi maxime debet esse notum, tua enim istæ est curatio, tuū munus de his, quæ ad regnum illud, & legationem pertinent, Pontificem quotidie cōfulendi, literisq; accipiendo, & mittendo rerum, ac temporum consilia cōmunicandi. Sed ut dicere insitueram, leguntur in lenatu crebro literæ summum illarum nationū periculum significantes, nec tam spem ullam ostendentes salutis: nisi forte tale quid euenerit, quo hostis ab instituto, & uoluntate huiusmodi deducatur; ita illi uolenti in manibus uictoriæ esse legati nostri renitiant. Quia in re maxime notare, & animaduertere soleo Clementis septimi Pontificis maximi pietatē, bonitatē, qui cum & tanto pondere ari, quantum ab ipso offici potuit, regno illi subuenerit, & labore, cura, uigilijsq; nihil prætermittat, quin omnia tenter, atq; experiat, si quid bonæ salutis collabentibus illis rebus queat afferre; tum autē uultu, aspectuq; denunciat dolore animi se cōtabescere, neq; ullam dirurnæ, aut nocturnæ partem capere quietis; dignus profecto, cuius & alijs preces ex alto Deus, & quotidiana monita, atq; consilia Christiani in terris príncipes exaudiant. Sed uidetis, quæ impedimenta sunt, flagramus in Italia bello acerbo, ac diuturno, duobus potentissimis regibus inter se decertantibus, qui totū robur Christiani nominis secū deferunt: quorū non meum quidem est dijudicare cōtraversias. Illud meū, ut de F R A N C I S C O Rege Christianissimo id dicam, quod aut meus in illū amor, aut meum perpetuū, & conitans de ipsius uirtute, & magnitudine animi iudicium me cogit dicere. Si enim mihi peruersum habeo, si illi aliquando contigerit liberū esse ab his socialibus bellis, quæ dum res repetit suas, necessarij fuscipere coactus est, hanc eum prouinciam, expeditionemq; liberandæ ab hostibus Christiani Republicæ, & suscepturn maximo animo, & nauarū fortiter esse, quod ut sperem adducor, non solum ex eis, quas conspicor in eo esse, ut tutibus, quod honoris, quod laudis, quod eius gloria præcipue cupidus est, quæ sit ad Deum ipsum, & ad Reipu-

blicæ commodum conuersa, sed etiam magis, quod ipse in sermonibus, quotidianis colloquijs singulare quoddam semper eius rei studium, & insignem cupiditatē præfserit. Etenim eo est animo præditus, ut se à nemine suorum proauorum, atq; maiorum, qui plures multa, & magna pro Christiana Republica egerunt, in hac præclara laude paſſurus sit superari; utinam modo acerbæ iſſæ discordiæ, exitiabilesq; contentiones, qua tanto publico officiunt bono, Dei primum ope, ac beneficio, tum deinde Clementis pontificis nostrí consilio, qui nihil aliud dīs, noctesq; cogitat, ad tolerabilem aliquam conditionem finiatur, pacijs, & compositione quandoq; terminentur. In qua quidem cura, & labore pacificati video te Sadolete, cum in intimis rerum deliberationibus Pontifici assidue adſis, laborare præcipue, & præter ceteros sollicitum esse. SVM ENIM VERO, inquam, nec mihi quicquam est optatius, quam intueri aliquando quiescentem Italiam, & ista ipsa arma, qua tam facile uibrarit inter nos, pro propagatione fidei C H R I S T I obdurus impios hostes couera apſicer. Habeo autem mecum eiusdem munieris, animisq; collegam, hunc, qui artate quidem adhuc pene adolescentis, ingenio, uirtute, eloquentia, cum summis uiris est compandus, Benedictum Accoltum Archiepiscopum Rauennæ. Sed quam facile sit in medijs ipsis ardoribus inimicitiarum animis contentione, iraq; exasperatis sanum, & salubre ualere posse cōſilium, existimare ipſi per uofmetipſos potefſis. Pontificis quidem optimo animo, & incredibili urget studio, ut molliantur corda, pacijsq; aliquia cogitatio uiscipiatur. Sed nihil adhuc profectum est, Deo, ut ego suspicor, nostris rationibus suorū perfugia auxiliorum obſtrūcte, qui quoniam unde ipſe abeft, nihil ibi omnino recti, nec cōmodi capi potest confilij, à nobis Triūlti orandus, atq; obſcruans eſt, ut populos aliquādo suos benigniorē oculo apſicere dignetur. F A C I V N D V M id quidem est, inquit, & ſuit his aliquot annis etiam factum, cum Leone decimo pontifice maximo quinqueniales illæ inducere in omni Christiano nomine indi- Etæ fuerunt, quo quidem tempore conſare inter homines uſu rerum edoctoris, & ſapientes intelligebā uno illo in confilio, & in illa una faltem ad tempus uifcepta Christianorū principum concordia, ſalutem Christianæ Republicæ confiſtere. Sed ut reuertar ad Deum, cum effemis tunc in ſenatu, literasq; omnium penè principiū ha- beremus significantes animi mōrōrem, quem ex felicitate, & uictoria hostis nostrī Turcæ eorum quisq; cepiſſet (etenim tempore illo Turcarū rex Syriam, atq; Aegyptum armis occuparat, uidebaturq; nouis imperijs auictus, & maiore multo quam prius, ac prop̄ duplícata cumulatus potentiā ad inferendum nobis detrimenta, atq; clades futuri parator) recordor in iſum fuſile nobis repente id cōſilium, ut in quin- quenium feedus, & amicitiam Christianis principibus indicceremus, decerneremusq; omni potenti Deo aliquot dierum ad omnia templa, & puluaria ſupplications, ut quando nos nostris operibus nil mereremur, ſua iſi misericordia, & bonitate opem ferret Christiana Republica, eosq; qui ipſius ſanctum nomen colerent tamen, atq; adorarent, à potestate, & libidine crudelissimorū hostium redderet ſaluos, quas tum ſupplications omnibus in locis, à cunctis qui Christianam Rempubli- cam ſaluam cu- perent, cum coniugib⁹, & liberis iuſsimus celebrari. Dixit ſententiam in ſenatu ho- mo omni grauitate, ſapientia, authoritateq; ampliſſimus Antonius a Monte, qui fam diu in principiis eſt nostri ordinis, cui ad unum omnes ſuimus affensi, nec potuit meo quidem iudicio ſapientis tum agi, quam actum fuit. Et ſan̄ in tantis mōro- ris, & triftitiae tenebris, quantæ animos cunctorum tunc occupauerant, lux quedam ſpe bonæ, ſalutisq; communis cooperat apparere, niſi illud lumen optimi confilij fa- miliaris iſta noſtrarum caligo cupiditatū cito extinxifſet. A S T E G O, inquit, Iulius cum in Gallia tunc eſsem, tu enim illis in locis, ut meminiſſe potefſis, bienniū, cum Bernardus Diuitius Bibiena ſummi ingenij, & magni confilij uir, ex uero Trīulti ordine cardinalis legatus ibidem ſummi pontificis exiſteret, egoq; omnibus illis in rebus, & confilij ſemper intereffem, dicam quod uidi egomet, affuiq; pra- ſens, cum fieret, neque hunc clarissimum, & praefantissimum regem ſuæ uirtutis, & gloria teſtimonio fraudabo, qui cum hac ipla de re, inducijsq; edictis, cauſaſq; quam- obrem edicta illæ ſuiffent, literas, & nuncios ab urbe accepifſet, itemq; de eadem re a nobis